
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 234 DEL 27/11/2019 
PROT. N. 31685

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ELENCO DELLE FIERE E DELLE SAGRE CHE SI SVOLGERANNO SUL 
TERRITORIO COMUNALE NELL'ANNO 2020, PER L'INSERIMENTO NEL 
CALENDARIO REGIONALE DI CUI ALL'ART. 18-BIS DELLA L.R. 6/2010 - 
APPROVAZIONE E PRESA D'ATTO

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di Novembre alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la Legge Regionale 29 aprile 2016 n. 10 “Disposizioni in materia di commercio su Aree pubbliche. 
Modifiche alla Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi Regionali in materia di 
commercio e fiere”, che introduce nella citata L.R. 6/2010 l’articolo 18 bis “Calendario regionale delle 
fiere e delle sagre”, articolo che, al comma 2 prevede che entro il 30 novembre di ogni anno (termine 
ordinatorio)  i  comuni redigano l’elenco annuale delle  fiere e delle  sagre che si  svolgeranno l’anno 
successivo;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 16 della predetta normativa regionale è da intendersi per:
- Fiera:  la  manifestazione  caratterizzata  dalla  presenza,  nei  giorni  stabiliti,  sulle  aree  pubbliche  o 
private delle quali il Comune abbia la disponibilità sulla base di apposita convenzione di altro atto  
idoneo, di operatori autorizzati a esercitare il commercio su aree pubbliche, in occasione di particolari  
ricorrenze, eventi o festività, indicata nel calendario regionale delle fiere e delle sagre;
- Sagra:  ogni  manifestazione temporanea comunque denominata,  finalizzata  alla  promozione,  alla 
socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività di somministrazione di alimenti e  
bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, indicata nel calendario regionale delle fiere e  
delle sagre;

- Calendario regionale delle fiere e delle sagre: l’elenco approvato da ciascun comune e pubblicato sul 
sito web regionale per consentire il monitoraggio e la conoscenza sul territorio delle fiere e delle 
sagre;

Dato atto che il suddetto elenco, da inserire nel calendario regionale e della relativa pubblicazione, 
deve contenere anche le sagre e le fiere organizzate dal Comune stesso;

Visto il Regolamento delle sagre all'art. 18 ter della L.R. 6/2010, approvato con deliberazione n. 54 del  
30/11/2016;

Dato atto che sulla bozza di calendario annuale delle sagre e fiere trasmessa in data 16/10/2019 alle  
associazioni  di cui all’art.  19,  comma 1, della Legge regionale n.  6 del 02 febbraio 2010,  non sono 
pervenute osservazioni;

Visto  l’allegato  elenco  delle  fiere  e  delle  sagre  che  si  svolgeranno  nel  2020,  redatto  in  base  alle  
domande pervenute e comprensivo delle iniziative organizzate dal Comune;

Visto il parere favorevole espresso in data 15/11/2019 dalla Responsabile del settore sulla regolarità 
tecnica del  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  49 del T.U.  delle  Leggi sull’ordinamento degli  Enti  locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  di approvare l'elenco, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, per 
quanto attiene alle iniziative definite in premessa che saranno organizzate dal Comune;

2. di prendere atto delle ulteriori iniziative in calendario, organizzate da soggetti diversi dal Comune;

3.  di  dare  atto  che sul  presente  provvedimento è stato  espresso favorevolmente il  parere  previsto  
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 30/11/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 10/12/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30/11/2019 al 15/12/2019 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


